Iohann. 1

Isa. 55.

Heb. 4:2

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.105

Ad agnitionem veritatis venire. Et hanc bonā vos i. Tim. 2.  
luntatem exhibuit, dum ipsum verbum caro factum  
est, & habitauit in nobis, hoc est, cōuersatum est versa-  
bū nobiscum in carne passibili & mortali, vñū factū  
cū carne, id est, homine, nō vnitate naturę, sed psonę  
vt haberet in quo pateretur, & ostenderet quantum  
nos diligenter, & pariter remedium salutis afferret &  
exemplum. Habentes ergo talē saluatorem, cū bona  
cōscientia nolite timere. Nihil enim damnationis est  
his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundū carnem  
ambulant. Sed magis iustificati nunc in sanguine  
ipius salui eritis ab ira per ipsum. Quod si consciē  
veterum delictorum peccatores vos esse agnoscitis  
nolite timere, sed consolentur vos verba Apostoli  
ad Corinthios vbi ait: Hæc aliquando quidem fuistis  
sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati es-  
tis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiri-  
tu dei nostri. Cauete fratres, iterum dico cauete, in  
ordinatum timorem, qui multa mala inducit, & mul-  
ta bona impedit, pusillanimem reddit hominem, &  
scrupulosum, & erroneum, vt omnia quæ agit vide-  
antur sibi peccata intātum qd talis nō audet cōsideri,  
nec legere horas canonicas nec missam, &cū volue-  
rit attētare legere, impedit artere, & cætera qbus  
vox formatur, ita qd formare vba debite nō possit  
& pr̄ multiplicatiōe variorū cōceptū & imaginatio-  
nū fortū. Videtur sibi qd diuersas voces int̄ audiat  
à diuersis loquētibus p̄strepentes, ob quarum repulsi-  
onē, vel si nō dum p̄strepūt, tamen ne perstrepant ex-  
teriorū icōpositos mot⁹ ostēdit capite, manib⁹ & pe-  
dibus totius corporis agitatiōe, nutibus oculorū, ere-  
ctiōe lingua, vocib⁹ & verbis terribilib⁹, &c. ita vt ab  
ignorāte putaretur veraciter à dēmone obsessus. Ti-  
mor inordinatus impedit somnū, locati in lecto fa-  
cit exilire, subtilis occulta circa peccata vel alia intel-  
ligibilia indagare, abstinere à necessario nutrimento

Roman. 8

Roma. 8

i Cor. 8.

Timor in  
ordinatus  
quæ effici-  
at mala.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Quæ omnia si continuata & fortia fuerint, inducunt  
amentiam. Et vnum pessimum his adiungit φ melan  
cholicas aut alias erroneas, aut diabolicas ratiocina-  
tiones quas soluere nō potest, putat occultas & fami-  
liares diuinias esse inspirationes. Ergo contra hunc  
timorem oportet solitarium, & volentem in virtutis  
bus, & in vita cōtempnativa, pficere, maxime vigilare,  
& totis viribus resistere, & aliorū consilijs acquiesce-  
re. Sunt qui ex hoc timore nunq̄ possunt getari in  
conscientia sua, semper timentes, φ vel non sufficiens-  
ter sunt confessi, vel dubitantes utrum sint confessi,  
vel utrum cōfitemendo vere cōtriti fuerint, quasi remis-  
sio peccatorū dareſ pp̄ter labores q̄s q̄s facit remes-  
morādo peccata sua, & cōfitemendo ea, q̄n nō posset deq̄  
peccata dimittere nisi in cōfessione. Dico vobis q̄d re  
missio peccatorū sit ex sola diuina misericordia, &nō  
alligat deq̄ virtutē suā sacramētis, quin sine ipsis po-  
test affectū sacramētorū pficere. Debet tñ homo deo  
& ecclēsię obediens, & facere humanā diligētiā, vt scire  
valeat peccata sua, & de eis dolere & cōfiteri, & remis-  
sionē deo cōmittere. Nemo enim potest scire certitudi-  
naliter, utrum sufficiēter cōtritus fuerit. Est labor in  
utilis ad hoc laborare. Debet etiam homo confidere  
φ cōfessus fuerit, q̄n solā dubitat. Quis enim potest  
retinere omnia quæ cōfitemur? cū beatus Tho. dicat,  
q̄n dubitat celebrans, utrū dixerit ȳba cōsecrationis  
nō debet ea repetere, sed procedere. Timor iste oriēt  
ex inordinato amore quem quis habet ad seipsum.  
Nolite ergo timere, q̄a pax hoības bonae voluntatis  
Bonus tamen & ordinatus timor non prohibetur q̄  
quis reueretur deum, ne eum offendat, de quo dicit  
in prouerbīs: Per timorem domini declinat omnis  
a malo, & in ecclēstico: Qui sine timore est, non  
potest iustificari. Peccatores vero nolētes se emēdere  
& peruerſi monachi & religiosi, non curātes regulam  
aut p̄fessionē sc̄a, audiant dominum Iesum apud Lu-

Thomas.

Prouer. &  
Ecclēs. I.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 105

eam dicentem: Timete eum, qui postquo occiderit, has Luca.12  
bet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vo  
bis hunc timete.

**B**eneficia quinquo, quetam angelis quā  
hominibus Christi adduxit natuitas.

Exhortatio. VIII.

**G**loria in altissimis deo, & in terra pax  
hominibus bonae voluntatis. Luca.2.  
In hoc angelico carmine primo innui  
tur lætabunda angelorum gratiarum  
actio. Secundo, pax hominibus nun  
ciatur bonae voluntatis. Pro primo sci  
endū quo ex natuitate domini nostri Iesu Christi, dei  
& hominis, angelicis spiritibus quinquo singularia bea  
ficia, puererūt, p qbus gratias lætā exoluerūt. Pri  
mū est, quo eorū natura fuit ex natuitate dñi summe  
nobilitata eo quo anima rationalis (quæ est soror ange  
lor) fuit dei filio inseparabiliter copulata p incarnati  
ōis mysteriū, vnde ex hoc nobiliss. dei & virginis fili  
us (quo est persona digniss.) factus est angelos sororius.  
Aia pproprie rationalis est de eodē patre genita, & ad ima  
ginē eius, sicut angeli: quis, ppter firmiore naturā re  
presentat angelus personā viri. Anima vero, ppter infir  
miorē & murabiliore naturā, persona feminina: min⁹ tñ  
differt angelos & aia quo frat & soror, secundū quā est inf  
eos magna differētia, quo ad virtutes & gratiā, nō quo  
tū ad naturā. Igifte, p tanto beneficio gratulāt, & dicit:  
Gloria in altiss. deo. Et illud Apocal. Gaudeam⁹ & ex  
ultem⁹, & dem⁹ gloriā deo, quo venerat nuptiæ agni,  
& vxor eius parauit se. Si sublimitas angelos iā bea  
ata intantum exultat, & gratias agit deo, hūilitas hu  
mana pro tāto beneficio, per quod à perpetua damna  
tione est liberanda, & à peccatis absoluenda, à mise  
ris huius mortalitatis eruēda & ad sempitnā gaudia

Apoca.19

D: PETRI LEYDIS CARTHVS.

perducenda, quantum putamus fratres mei merito  
in deo lætari debet, & laudes & gratiarum actiones  
exoluere? Quapropter sitis in diuinis laudib⁹ strenu⁹  
id est, secundum Bernardū, reuerentiales & alacres  
& viriles, non parcentes vocibus nec somnolēti, qđ  
deus præsens est, & angeli eius assistētes psallētibus  
Nec contēnatis voces vestras. Vox eīm vestra celos  
penetrat & lærificat, infernum dirumpit & cōtristat  
purgatoriū exhilarat, super latitudinem terræ se dif  
fundit, & adiuuat, atq; fecundat. Secundum benefi  
cium est reparatio ciuitatis cœlestis, quæ depopula  
ta & imminuta fuit per casum angelorum, & imper  
fecta relista per casum hominum. Per natuitatē ve  
ro Christi imperfectio eius suppletur, quando animē  
innocētum ad decimum chorūm cœlestis hierarchię  
assumuntur, & ruinæ eius reparantur, quando per  
virtutem Christi secundum diuersitatem meritorum  
animæ adulorum, siue martyrum, siue confessorum  
ad diuersos choros angelorum in locis præuaricato  
rum collocantur. Et est hæc reparatio dignior & no  
bilior, quam fuit eius prima creatio vel institutio,  
maxime propter nobilissimas personas Christi Iesu  
& p̄fissimę matris eius. Quid dixerim animas sancto  
rum mixtas cōtribus angelorū, nisi preciosissimos la  
pides affixos vel inclusos auro? Angelica enim na  
tura appellatur aurum, iuxta illud Ezechielis: Aug  
opus decoris tui. Et de ruina angelorū subditur. Et  
foramina tua in die qua conditus es, præparata sunt  
quia ruentibus angelis ipso die creatiōis, foramina re  
licta sunt, quibus animæ sanctæ quandoq; includi de  
berent ad ornatum cœli, tanquam lapides preciosi,  
vt canit ecclesia de viuis lapidibus: Tūnisiōibus pres  
suris expoliti lapides. Vnde & in Isaia ecclesiæ dici  
tur: Eris diadema regni, scilicet in cœlis. O quam ma  
gnum gaudium ex hoc præstatutū angelis & homini  
bus. Nolite ergo turbari fratres, quando in tentatio-

Bernard.

Ezech. 28

Isaia. 62

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.107

nes varias incideritis, aut infirmitates, & iugū Christi, aut ordinis presserit. Per talia enim ( sicut cæteri patres antecessores vestri) ad gloriam cœlestem parmini: quia (iuxta sententiam Apostoli in Actibus) prom̄ta multas tribulationes oportet intrare regnū dei. Terrium beneficium est, quod per Christum hostis angelorum fuit vīctus & expulsus. Hostis angelorum diabolus est, quem licet angeli de cœlo eiecerint, tamen in terra homines vincebat, & ibidem regnabat. Sed Christus dominus eundem vicit & eiecit, vt euangelium Iohann.12 testatur dicens: Nunc princeps huius mūdi efficietur foras. Vnde dicere poterant angeli nato domino Iesu illud Apocalypsis: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum dei nostri, & potestas Christi eius, quia proiec̄tus est accusator fr̄atrum nostrorū, qui accusabat illos (id est, accusabiles illos fecit, per tentationes eos vincendo) ante cōspectum dei nostri, die ac nocte & ipsi vicerunt illum propter sanguinem agni. Gaudemus fratres cum angelis, quia vīctus est per Christum hostis noster, & expulsus à nobis. Sed cautele ne reducatis hostem per instabilitatem & prauitatem. Hæc enim reducunt hostem, quia ipse talis est. Vnde in li. Iob dicitur: Ecce qui seruiunt ei nō sunt stabiles, & in angelis eius reperit prauitatem. Vere instabilitas quod cōtra professionē nostrā est, à diabolo est, & ois prauitas. Quartū beneficium est, quia custodia angelorum per nativitatem Christi utilis hominibus facta est, & angelis gaudiosa. Ante aduentum quippe Christi multitudo hominū ad infernum descendit & pauci ad limbum. Quod erat dolorosum angelis quia fructus custodiarū & accidentale ipsorum gaudium perdebatur. Quapropter per Christum maiestatē dei laudant angeli, adorant dominationes, &cætere. Quintum beneficium fuit, quia per nativitatē Christi angeli calore diuini ignis accensi sunt, & illuminati, quod alias non habuissent. In angelis enim, à supe

Iaco.1  
Apoca. 14

Iohan.12

Apocal.12

Iob.4

Alber. sup  
Missus est.

D. PERI LEYDIS CARTHVS.

Rioribus fit illuminatio, secundum diuinum Dionysium. Cum igitur Christus ab instanti suæ conceptio[n]is beatus extiterit, & superior omnibus, statim posuit angelos accendere ac illuminare. Scđo aduenten dum qđo pax hominibus nuntia f quintuplex: Prima est cordis, q est cōformitas voluntatis cū ratione recta, & sano intellectu. Ante aduentū Christi erat intellectus noster tenebrosus, ratio errans, volūtas peruersa: & ideo homo verā pacem habere non poterat. Venit dñs Iesus Christus p̄ vnguentū gratiē volūtatem curauit à sua pueritate, & efficacissima remedia per sacramēta illius vulneribus reliq̄. Intellectus illuminauit: qd Iesus saluator deus est lumen veræ, qd illuminat oēm hominem venientē in hūc mundū. Venit illuminare q in tenebris & in vmbra mortis sedent, vt q aliquāt tenebræ erant, nunc sine lux in dño: quia popul⁹ q ambulabat in tenebris, vedit lucē magnam. Venit dñs Iesus plenus gratia & veritate. Nōs vero oēs de plenitudine eius accepimus. Et gratia & veritas in nobis per ipsum facta est. Scđa pax est hominibus, q est debita subiectio sensualitatis ad volūtatem scđm rationem rectam. Ante aduentum Christi, caro concupiscebat aduersus spiritum, sp̄s aduersus carnem, & iniucē aduersabantur. Sed virtute vnguentij (quod Christus dñs super nos effudit abunde) sensualitas subditur rationi, & eius freno restringitur, donec mortalitas absorbeatur invictoria. Et data est pax multa diligentibus legem suam. Hoc conspicuū est videre circa sensum tactus, in quo maior est voluptas & rebellio contra spiritum. Ecce coniugati (p sacramentum Christi adiuti) castum ducunt connubium. Virgines pro Christi amore se castauerunt & voluptates nec semel quidem experiri volunt. Temperati & sobrii, refrenant gustum & libidinem. Modesti visum & auditum continent. Martyres oēs sensus diversis & crudelissimis tormentis exposuit,

Iohann. 1

Lucæ. 1

Ephesi. 5

Isaiæ. 9

Iohan. 1

Galat. 5

Psalm. 318

DE BON, DIVINA LIB.II Fol.108

Tales super arenam per mundum multiplati sunt.  
Replent monasteria confessores per pacem dei, quæ Psalm. 118  
exuperat omnem sensum, Tertia pax est ciuium, quia Phil. 4.  
consistit in quieta sociali cohabitatione, Habemus  
in prophetis & scripturis sanctis, quanta ante aduen-  
tum Christi discordia mundum occupabat. In nati-  
uitate tamen eius per vniuersum mundum pax sole-  
nissima prædicta est, quæ designabat omnes modos  
spiritualis pacis, & hanc ciuilem cōmendabat. Qua-  
propter dicitur: Orientur in diebus eius iustitia & Psal. 71.  
abundantia pacis, quam habebat dominus Iesus etiā Psal. 119  
cum inimicis. Iuxta illud Psal. Cum his qui oderunt Rom. 12.  
pacem eram pacificus. Et nos monemur per Aposto-  
lum: quia quantū in nobis est, cū omnibus hoībus pa-  
cem habeamus: & maxime inter nos adiuicem. Sed  
vnde venit ista pax, nisi à domino Iesu, qui suis pacē  
reliquit? Videte fratres mei, vnde tanta quies inter  
vos. Conuenimus ex diuersis nationibus, differen-  
tes complexiones & naturas habentes, & pacifice in-  
ter nos viuimus. Vnde hoc, nisi ex dono timoris &  
moris domini Iesu, in cuius aduentu (vt habetur a-  
pud Isaiam) habitabit lupus cum agno, & pardus cū  
hœdo, vitulus & leo & ouis firmul, vitulus & vrsus,  
nec nocebunt, nec occident? Gratias tibi domine Ie-  
su. Quarta est pax hominum ad angelos, qui ante  
aduentum Christi erant inter se dissidentes. Venit  
dominus Iesus (vt ait Apostolus) & euangelizauit  
his pacem qui prope, id est, angelis, & his qui longe, Eph. 2.  
id est, hominibus. Quinta est pax hominum ad de-  
um. Ante aduentum domini, pœnituit deum fecisse Gene. 2.3.  
hominem, & terræ propter eum maledixit. Sed ve-  
nit dominus Iesus, legatione pacis nostræ functus  
est: receptus & auditus est pro sua reuerentia, ini-  
micitias in seipso trizophauit per sanguinem crucis suæ  
vt nos offerret deo, & pacē haberem⁹ ad deū. Ad hāc  
pacē oēs modi, pacis opitulāt̄ hoīb⁹ bonæ volūtatis

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quia non est pax impiis. Igitur charissimi fratres, cu  
sanctis angelis glorificemus deum pro tantis benefis  
cijs, & toto corde in domino gaudeamus, semper tas  
men memores lachrymarum pueri Iesu . Gaudent  
angeli, & laudat̄ pastores d̄cū, puer aut̄ Iesus nostra  
peccata deflet, iuxta illud cantici ecclesiæ: Vagit ins  
fans, inter arcta positus præsepio. Offeramus & nos  
puero piissimo lachrymas compassionis, & pœnitentia  
tis pro peccatis nostris & totius mundi, sic gaudens  
do & lachrymando ad cœlestia gaudia & pacem fa  
cilius perueniemus.

Isaic. 48

Causæ, rationes, vtilitatesque incarna  
tionis & nativitatis verbi. Exhort. IX.

Ioha. 1

Bonauen.

Ic deus dilexit m̄dum, vt filium su  
um vnigenitum daret. Iohan. terio:  
Sic deus dilexit mundum, id est, ho  
mines existentes in mundo, & singu  
lariter nos hic sedentes, vt filium su  
um vnigenitum daret. Vt tantam di  
lectionem agnoscere clarius, & reamare arctius, &  
gustare sapidius valeamus, aduertamus intentius, q̄s  
sit iste vnigenitus filius. Dico q̄ ipse est ipsum vnicū  
dei verbum, quod in principio erat apud deum, & de  
us erat. In omni actu intellectuali generatur verbū  
quasi prōles mentis, quamvis hoc communiter homi  
nes non aduentant. Hoc testatur sanctus Bonauentu  
ra in Itinerario, dicens: Tunc intelligimus, cum si  
militudo quæ est in memoria, resultat in acie intelle  
ctus, quæ nihil aliud est quam verbum. Cum ergo de  
us summa sit intelligentia, vtq̄ intelligit, & intelligen  
do generat verbum. Et quia deus est summa intelli  
gentia, propterea est etiam perfecta. Et quia perfecta  
propterea verbum generatum est vnicum & æternū  
incommutabile: alias non esset intelligentia perfecta

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.109

Si oporteret actum intelligendi reiterare, & nouū verbum generare. Ergo (iuxta sentētiā sancti Iacobi) Iacob. 3 apud deum non est aliqua permutatio, nec vicissitua dinis obūbratio. Idcirco etiā in deo accidens (qd est ens imperfectum) esse non potest. Verbum ergo dei non est accidens in deo, sed consubstantiale deo. Cū em̄ deus sit summum bonum, summe se communis cat & diffundit. De ratione quippe boni est, quod se communicat. Non autem summum bonum summe se cōmunicaret, nisi in actu naturali suam substantiam & essentiam communicaret. Cum ergo verbum præfatum necessario distinguitur ab eo à quo producitur, nec tamen essentialiter nec accidentaliter: idcirco distinguitur personaliter. Est ergo verbum istud alia persona distincta ab ea à qua producitur. Et dicitur verbum istud quandoq; imago dei, propter similitudinem conformem, quandoq; verbum, propter similitudinem intellectualem: sed dicitur filius propter similitudinem cōnaturalem. De ratione quippe filiationis iest, qd viiens procedat à viuente secundum rationem similitudinis in identitate naturæ. Hic vero est etiā identitate substantiae. Quapropter ratio filiationis perfectius inuenitur in deo quam in vlla creatura. Propter nimiam autem charitatē quam dilexit nos deus, hic filius coniunctus est animæ rationali, & carni humanae in unitate personali, per quam unionem factus est dei filius hominis filius, & filius hominis dei filius, non duo filii, sed unus filius. Hic est ille vnigenitus filius quem dedit deus non ex necessitate, sed vt ostenderet suam charitatem & benevolentiam erga nos, vt ipse filius per diuinitatem suam nos saluaret, & per humanitatem pro peccatis nostris satisfaceret. Quām congruum autem & decens fuerit præfato modo humanum genus redimere, sanctus Bonaventura excellenter scripsit in primo capitulo quartæ partis sui breuiologij: dicens:

Ephesi. 3

Bonauent.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Per verbum incarnatum facta est salus & reparatio generis humani, non quia deus aliter non potuerit humanum genus saluare vel liberare, sed q̄ nullus alias modus ita congruus & conueniens erat ipsi reparatori, & reparabili & reparationi. Ratio, quia cum non minus sit res conditas reparare, quam inesse producere: sicut non minus est bene esse quam simpliciter esse, decentissimum fuit, rerum principium repararium esse deum summum, vt sicut oīa creauerat deus per verbū increatum, sic oīa recrearet p̄ verbum incarnatum. Quoniam ergo deus oīa facit potenter, sapienter, & optime siue benevolententer, decuit ut sic repararet reparanda, vt suam potentiam & sapientiam, & benevolentiam ostenderet. Quid autē potestius q̄ coniungere extrema summe distatia in vñā personam? Quid sapientius & congruentius q̄ quod ad perfectionem totius vniuersi fieret coniunctio primi & ultimi verbi, sc̄z dei (quod est oīm principium) & humanæ naturæ, quæ fuit ultima omnium creaturæ? Quid benevolentius, q̄ quod dñs propter seru salutem accipiat formam serui? Imo hoc tantæ benignitatis est, vt nihil clementius, nihil amicabilius, nihil benignius cogitari possit. Conuenientissimus ergo erat hic modus deo reparatori, propter commendandam diuinā potentiam, sapientiam, benevolentiam. Itē homini reparabili modus iste congruebat. Quia enim homo cadens in culpa, auerterat & receperat à principio potentissimo, sapientissimo & benignissimo, ideo corruerat in infirmitate, ignorantiam & malignitatem. Ac per hoc de spūali effectus est carnalis, animalis & sensualis. Idco ineptus est ad diuinam virtutem imitandam, ad lucem cognoscendam, ad bonitatem diligendā. Ad hoc igitur vt homo ab isto statu repararetur, congruētissimum fuit vt ei condescenderet primum principium, reddendo se illi noscibile, amabile, & imitabile. Et quia homo carnalis,

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 110

animalis & sensualis non nouerat nec amabat, nec se  
quebatur, nisi sibi proportionabilia & consimilia.  
Ideo ad reparandum hominem de hoc statu, verbū  
caro factum est, vt ab homine ( qui caro erat ) & co-  
gnosci posset, & amari, & imitari. Ac per hoc & hos  
mo deum cognoscens & imitans, remedaretur a  
morbo peccati. Item reparacione congruebat iste mo-  
dus, quia homo reparari perfecte non poterat, nisi re-  
cuperaret mentis innocentiam, dei amicitiam, & suam  
excellentiam, qua soli deo suberat: & hoc non potuit  
fieri nisi per deum, in forma serui. Ideo congruum  
fuit verbum incarnari. Excellentiam namq; recupera-  
re non poterat, nisi reparator esset deus. Quia si repa-  
rator esset mera creatura, tunc homo esset subiectus  
meræ creaturæ: & sic non recuperaret statum excel-  
lentiæ. Amicitiam quoq; dei recuperare non poterat  
nisi per mediatorem conuenientem, qui manum pos-  
set ponere in vtrumq; & vtricq; parti conformis esse  
& vtriusq; amicus, & ideo sicut similis deo per diui-  
nitatem, sic similis homini per humanitatem. Inno-  
centiam vero mentis recuperare non poterat, nisi di-  
messa culpa, quam dimittere non decebat diuinam  
iustitiam, nisi per satisfactionem condignam. Et  
quia satisfacere non poterat nisi deus pro toto hu-  
mano genere, nec debebat nisi homo qui peccaues-  
rat, ideo congruentissimum fuit humanum genus  
reparari per deum hominem, natum de genere Adæ.  
Idem ibidem capitulo vigefimo: Deus per ver-  
bum carnem factum, pro summa benignitate ho-  
minem redemit precioso sanguine, redemptumque  
cibavit, per quod etiam in fine mundi summam  
misericordiam impertiendo, ab omni miseria libera-  
bit, vt per Christum omnes electi sint filii summi pa-  
tris, in quo erit omnis pietatis consummatio, & dei  
ad nos & econuerso. Ecce charissimi fratres ( vt  
verbis utar beati I O H A N N I S ) videte I. Iohan. 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

qualem charitatē dedit nobis pater , vt p. vnigenitū suum nobis datum , filij dei nominemur & simus . Et certe nisi sua benevolentia succurrisset nobis per prædictū modum pater , vtq; remansissemus omnes filii iræ , filii diaboli , filii æterni incendijs & perditiosis . Quid ergo repēdemus tantis beneficij fratres ? Saltem (vt Augustinus ait) reamare nō pīeat . Oēm igitur affectum ad eum dirigamus , ipsum ex toto cor de diligamus , omnibus omnium rerum creatarum inordinatis amoribus exclusis , omnibus occupatiōnibus reiectis , solummodo cum domino Iesu Christo saluatore nostro die noctuq; nos occupemus : Mādus enim perit & concupiscentia eius , verbum autē dei nostri manet in æternū , & amor eius . Ipse sit ergo cogitatio nostra , ipse desiderium nostrum , ipse sit amor noster , ipse sit pax nostra , ipse sit finis noster , nec aliquid nobis occurrat , nisi ipse , vt oculi nostri semper sint ad dominum . Quod vt obtainere valeam⁹ ab ipso , opere impleamus quæ ipse verbo & opere docuit , humilitatem , fraternam charitatem , obedientiam secundum omnem modum , præcipue secundū regulam nostrā . Nec palpemus nos , nec excusemus , ne ipsum non saluatorem , sed iudicem iratum sentimus . Ipse enim nouit vires nostras , nec ipsum decipere possumus , cui omnia occulta manifesta sunt . Reddamus vicem , & sic diligamus deum vt filium nostrum vnigenitum ipsi demus , scilicet verbum mentis nostræ incarnatum voce carnis labiorū nostrorum , in omni loquutione nostra , & laudibus diuinis . Et sint vox & verbum mentis coniuncta inseparabiliter , vt sit veritas in loquutione , & attentio in oratione , & sic erit , vt complacent eloquia oris nostri , & meditatio cordis nostri in conspectu eius semper .

August.

2. Iohan.  
Psalm. 318

Psalm. 24

Mcbr. 4

Psalm. 18

Angelorum admiratio super operes  
Redemptionis humanæ . Exhorta . X .

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. xi

Loria in excelsi deo. Sic cantat sancta  
mater ecclesia, & originaliter hæc vers  
ba desumpta sunt ex euangelio Lucæ, Luc. 2.  
Vbi narratur, quod nato domino sal  
uatorē multitudine cœlestis exercitus  
laudat deum, dicens: Gloria in altissi  
mis deo. Laudabat astra matutina, & iubilabant o  
mnies filii dei, dum medium silentium tangerent omnia,  
& nox in suo cursu medium iter haberet, eo quod Sapien. 18  
tunc natus esset unicus filius dei. Miro quodam &  
ineffabili gaudio sancti angeli repleti sunt, videntes  
natum salvatorem, tum ex parte operis, tum ex par  
te fructus. Ex parte operis, quia non est factum o  
pus tale in omnibus regnis dei, aut in una creatura. 3. Reg. 19.  
Vidit deus omnia quæ fecerat & erat valde bona. Et Gene. 1.  
dicimus in confessione: opera domini uniuersa bona  
valde. Istud vero opus confessionis & magnifi  
centiæ, vincit laude, ut scilicet ipse sit creator deus,  
omnia in omnibus existens omnem creaturam, quæ  
per creationem ab eo exierat, per recreationem aut  
reparationem, hominem (qui omnis creatura est) si  
bi in uno supposito coniungendo, in seipsum reduxe  
rit. Vnde permanente gloria maiestatis, unus est de  
us & homo, diuina maiestas & limus terræ, verbum  
perpetuum & infans unius diei, summus spiritus &  
caro, dominus & seruus. Hæc est nouitas omnium  
nouitatum. Opus stupendum nimis, laudandum,  
reuerendum, amandum, & summa delectatione am  
plexandum. Vnde Bernardus: Stupent angelii de no  
stro, videntes eum infra se, quem supra se semper ad  
orant. Vere mysterium hoc magnum est, quo, huma  
na natura reparata est. Et hic est fructus operis hu  
ius, vnde angelii gaui sunt, scilicet salus perditos hos  
minis. Nunc ergo misericordia eius plena est ter  
ra. Et vere miserations eius super omnia ope  
ra eius. Vident angelii iudicem peccatorum infantē

Bernard.

Psalm. 32  
Psalm. 144

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

obmutescentem in sententia, ligatum fasciolis ne pos-  
sit percutere vindicando, vagientem in præsepio, ut  
ille qui iudicat, fletibus peccata diluat potius quād  
puniat. Cognoscunt ergo quia iudex hominum fa-  
etus est saluator hominum. Nec vacat à mysterio,  
quod dominus mundum ingressus, talis primo appa-  
rere voluit. Vnde etiam ab angelo datur in signum  
salutis. Inuenietis inquiens, infantem pannis inuo-  
latum, & positum in præsepio, postquam dixerat  
natum salvatorem. Dedit ergo dominus benignita-  
tem, & terra nostra dedit fructum suum, hoc est, Ma-  
riae virginea caro, non culta nec seminata, sed spiritu  
sancto obumbrata, edidit salvatorem. Iustitia em-  
de celo prospexit. Illa iustitia de qua dicitur in psal-  
mo: In iustitia tua libera me. Iustitia enim nostra

Psalm. 84. Isa. 34. Isa. 55. Psalm. 84.  
Isa. 34. Isa. 55. Psalm. 84.

In terra immunda est, ait propheta Isaías, nec salua-  
re nos potuit. Promiserat verax & misericors de-  
us iustitiam suam nobis affuturam. Iustificabit in-  
quit, ipse iustus in iustitia sua multos. Idcirco mi-  
sericordia & veritas obuiauerunt sibi. Quia quod  
misericorditer promisit, veraciter impleuit. Cap-  
tus est vnicornis. Vnicornis est animal fortissimum  
& ferocissimum, quod nullo ingenio aut fortitudi-  
ne capi potest, habens cornu procedens à medio frō-  
ti miri splendoris, quo perfodit quicquid tetigerit,  
rugitum emitit horribilem. Ad eius captiuitatem  
virgo pura aperto sinu exponitur sedens, in quem  
omni feritate deposita, caput reclinat & dormit,  
sicq; à venatoribus capitur, & vulneratur, & occidi-  
tur. Vnicornis est filius dei, deus, cuius cornu est ir-  
refragabilis iustitia. Rugitus, verbum horrendum  
scilicet: Ite in ignem æternum, cuius fortitudini ne-  
mo vñquam venatorum, id est, patriarcharum vel  
prophetarum resistere potuit, nec iram placare. Vn-  
de vñs illorum dilationis impatiens, Tu(inquit  
ad patrem) repulisti nos & confundisti nos, distu-

Matth. 25.

psal. 88.

Listi Christum tuum. Tandem nostra virgo purissima per humilitatem sedens, in suum gremium per amoris affectum dilatatum, odore virginali filium dei attraxit, in quo nouem mensibus quieuit. Caput ergo & ligatus, atque occisus est, & cornu iustitiae in nostræ salutis vslus deuenit: Iustitia igitur & Psalm. 34.  
 pax osculata sunt. Soluto enim pretio pro peccatis per iustitiam mediatoris, inimicis occisis, omnia pacata sunt, & quæ in terris, & quæ in cœlis sunt: & Coloss. x. pax æternitatis (quæ solum in cœlis est) homini restituta est, q̄ magno cum tripudio & iubilatione sancti angeli nuntianerūt dicentes: Pax hominibus bonæ voluntatis. Quamuis eñ pax æternitatis repara ta sit, eam tamen non obtinebunt nisi ij qui in hac vita pacem cordis habuerint. Non est enim pax immensus, dicit dominus. Inter hæc libet aduertere, quanta humilitas, quanta sit in angelis erga nos charitas. Non est superbia, non est inuidia nec odiū in eis. Congaudent honori nostro, congaudent felicitati nostræ. Ut autem prætermisssis cæteris, de nobis met ipsi loquamur, commune est prouerbium, inuidiam & odium regnare in monasterijs, quorum initium est superbia. Et reuera interdum prouerbium hoc verum est. Aestimantes enim se nonnulli cæteris meliores, propter nonnulla q̄ putant se habere dona, appetunt dignitates & officia, alijs inuident, de aliorum profectibus contabescunt: & si aliquid inuenerint obligandum, aut saltem speciem malij, gaudent, & soçis communicant, ut congaudeant in malum: quorum finis est interitus. Exempla multa sunt. Sed sufficit in tanta solennitate hæc obiter tetigisse. Vosip̄i hæc verba ad usuras ponite, & de ipsis latius cogitate. Sancti angeli non murmurabant, neque dixerunt: Nos melioris naturæ sumus, & filii dei ab initio, & spiritus nobilissimi & puri,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

deoq; fideles, & tamen deus nos non apprehendit,  
sed potius semen Abrahæ commisicut se semini neq;  
filijs sceleratis, qui ab initio non steterunt, sed magis  
pro nobis deum glorificauerunt dicentes: Gloria in  
altissimis deo, & in terra pax hominibus bonæ volū  
tatis. Et quia hoc carmen & hunc hymnum angelicū  
isto præcipue festo frequentamus, libet in fine de re  
fiduo carminis dicere, quod vñus sanctorum hoc ad  
dedit. Et pro maiore attentione & deuotione est nos  
tandum, quod honor (vt Philosophus in Ethicis di-  
cit) est præmium virtutis. Quando enim quis scit ali-  
um virtuosum vel bonum, exterius ostendit eum di-  
gnum mercede magna, quæ tamen non potest æsti-  
mari. Ideo stulti sunt, qui pro virtute honorem reci-  
piunt. Merces enim virtutis excedit omnem hono-  
rem. Sed honorans dat quod habet, aut saltem signū  
dat, virtuoso deberi mercedem. Si facit hoc solo si-  
gno, dicit honor. Si subsidio, & hoc parētibus, dicitur  
pietas. In euangelio enim dominus dicit præceptum  
de honoratione parentum, debere intelligi de subsi-  
dio. Si fit alienis, dicitur munificentia, sicut rex ho-  
norauit Tobiam. Si deo, dicitur oblatio. Si facit  
voce dicitur laus. Ideo dicitur in hymno: Laudamus  
te. Si cum imprecatione boni, dicitur benedictio. Si  
cum debitæ subiectione, dicitur adoratio, quæ debet  
deo tanquam primo principio & authori boni natu-  
ræ, gratiæ, & gloriæ, & dicitur latria. Quæ autem fit  
intellectuali naturæ, dicitur dulia. Quæ dei genericæ  
dicitur hyperdulia. Si fit cum magna solennitate  
vel claritate, dicitur gloria. Si cum recognitione be-  
neficij, dicitur gratiatum actio. Ideo in hymno dicit:  
Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorifi-  
camus te. Gratias agimus tibi, propter gloriam tuā  
magnam. Quam per incarnationis suæ mysteriū no-  
bis præparauit, & adipisci faciet cum sanctis an-  
gelis.

Hebr. 2

Isaiæ. 1

Lucæ. 2

Honor qd  
Philoso.

Marc. 7  
Tobiæ. 1

**Quomodo recte sentiendum sit de  
pcessione verbi diuini. Exhor. XI.**

Erbum caro factum est, & habitauit in nobis. Iohānis primo. Propositum verbum tantę profunditatis est tantaq; mysteria continet, vt si tot libri conscriberentur, quod cælum & terra capere possent, ea non plene elueidarent, nec intelligentiae omnes sive angelorum, sive hominū ea caperent. Vincunt enim omnem capacitatē. Nec enim parua fouea, nec paruuis pescicul⁹ capere vel absorbere posset, vniuersum mare, sic nec ullus intellēctus verbum hoc. Bonum autem nobis est quod vincimur à magnitudine salutaris nostri. Dicit enim & Psalmista: Defecit in salutari tuo anima mea. Concupiscit, & deficit anima mea, &c. Quid ergo audituri estis à me, tenebris & infacundia inuoluto fratres, ex tam breui chartula? Tamen quia frequentamus verba hæc, libet pro deuotione & attentione habenda in tanta solennitate aliquid vel tenuiter de ipsis dicere. Duo igitur veniunt consideranda circa verbū propositum. Primum est, de verbo incarnato. Secundum qualiter illud habitat in nobis. Circa primum dico notissimum esse omnī intelligenti, qd̄ deus vita viuit nobilissima. Nobilissima autem vita est intelligentia, quā vitā ipse nedum habet, sed etiam ipse est ipsa vita, capacitatis infinita & immensa. Omnis vero intelligens, in ipso actu intelligendi concipit similitudinem rei intellectae, & verbum mentis vocatur quod in ipso actu procedit & generatur, quasi processus mentis, vt inquit Augustinus. Et secundum eundem quisquis potest intelligere verbum illud, non solum anteq; sonet verbū, sed etiam anteq; sonorē eius imagines cogitatione inuoluantur, iam potest vide re aliquam verbi illius similitudinē, de quo dictū est.

Psalm. 118  
Psalm. 83

Augustin.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

In principio erat verbum. Igitur apud deum est tale verbum, cuius nostrum verbum est quædam imago & similitudo, sed multum differt ab illo, quia nostrum est accidens, & mutabile, & vile, & multiplex. Tot enim formamus verba, quot habemus intelligentiæ actus. Dei autem verbum est consubstantiale intelligentiæ, & incommutabile, & vnicum, & nobilissimum quia deus est. Ipse vnico cantamus: Præstera pater p[re]sime, patrique compar vnicus. Et iterum: Deo patri sit gloria, eiusdem soli filio. Verbum dei vnicum est, quia in deo actus intelligendi substantialis, & vnicus, & incommutabilis est, & infinitus, quia est ipsem deus. Subsistit ergo verbum deus, & non inhæret. Et quia procedit viuens a viuente in eadem natura intellectuali diuina per modum similitudinis, quod nulli alteri in eadem natura est communicabile, idcirco est vere filius & persona distincta. Ille vero a quo generatur, scilicet intelligens, necessario est pater, quia pater & filius relatiæ dicuntur. Cum ergo deus intelligat se, & omnia in seipso per verbū suum tanquam verum & bonum, necessario etiam diligat se & alia, & inclinatur ad se per modum amoris & affectionis. Alias non videretur posse dici bonus qui bonum quod intelligeret non amaret. Per hunc modum aut similitudinem, ab utroque, scilicet intelligentiæ & verbo, vel patre & filio, secundum modum voluntatis procedit sp[iritu] sanctus, consubstantialis & vnicus, & incommutabilis, & infinitus & viuens in natura intellectuali diuina, quod nulli alteri persona in eadē natura est cōmunicabile. Et propterea est persona distincta ab alijs. Ecce fratres, querendo verbum inuenimus trinitatem. Et vere nemo de una persona digne cogitare potest, nisi tota trinitas occurrat cum sit eam triū una natura, & vnum esse, & una substantia simplicissima & inseparabilis. Defectus magnus est in nobis, quod personas diuinās nimis separamus:

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 114

quia separādo psonas, etiam substantiā separamus.  
 Nescimus em̄ cogitare de deo, nisi per modum hu-  
 manum nobis consuetū, formātes nobis quasi tres  
 hoies distinctos, vel veterānū quēdā barbatū, & ho-  
 minem Christum, atq̄ columbam. Non licet itq; de  
 deo cogitare, quia fabricaremus tres deos nouos, &  
 tres patres, & tres filios, & totidem sp̄us sanctos. Sed  
 debemus cogitare vnicum intelligentē, generantē, et  
 vnicū verbum mentis eius generatum, & vnicā amo-  
 rosam affectionem vel inclinationem vtriusq; quam  
 spiritum sanctū patri & filio consubstantialē voca-  
 mus. Et sic habebimus similitudinē quandā dei, sed  
 non rē: q̄a tenebras posuit latibulū suū, & lucem inha-  
 bitat inaccessibilē, nec videbit eū homo viuens. Sed  
 reuertamur ad propositum nostre. Verbū caro factū  
 est, non pater, non sp̄us sanctus: quanq; sīnt à verbo  
 inseparabiles. Mysterium hoc magnum est. Præsup-  
 ponit hic euangelista vnam maximā, s. deū non pos-  
 se mutari. Idcirco his verbis non vult intelligi, deū  
 verbū in carnē versum, sed carnē à verbo assumptā.  
 Quia em̄ difficulter crederetur carnem deo posse vs-  
 niri, voluit vti illo loquendi modo, viliorem homi-  
 nis partē nominādo in facto, vt agnosceretur totus  
 homo in vnitate personæ, deo verbo & filio vnitus.  
 Quia caro humana non est sine aia rationali. Ecōtra  
 de Iacob dicit scriptura q̄ descendenter in Aegyptū in  
 animabus certis, nulla mentione habita de corpori-  
 bus, ga sciebat q̄ aīc non erant sine corporibus q̄ ani-  
 mabāt. Verbū caro factū est. O quantū est opus dei  
 istud fratres mei. Vtq; maximū supra oia opa eius.  
 Ecce deus & hō. Qui gloriosus regnat in empyrio.  
 vagit infans in p̄lepio. O q̄ magnū est hoc sacra-  
 tum qd sapientia dei insituit. O quātū est amabile,  
 quantū laudabile, quantū colendū & adorandū. Quā-  
 ta relucet in illo potentia, sapiētia, bonitas, charitas  
 iustitia, veritas, mīa, benignitas, clemētia, pietas.

Psalm. 77  
 1. Timo. 6  
 Exod. 33

Genesi. 48

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Custodiamus animas nostras a peccatis, & carnem a pollutione: quia verbum deus caro factum est, & habuit in nobis. Hic est fructus tanti mysterij. Ad se nos deus adeo pertinere voluit, ut non solum nos crearet, & conseruaret, & regeret, sed etiam inter nos videri, & conuerlari, & in nobis habitare voluerit, dignatione virtutum sua, non nostro merito. De primo dicit propheta Baruch: In terra visus est, & cum hominibus conuersatus est. De secundo dicit Apostolus: Dicit dominus, quoniam habitabo in illis, & ambulabo inter illos. Quid autem sit habitare in nobis, dicit ad Ephe. Det vobis pater secundum diuitias gloriarum sua virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine, habitare per fidem Christum in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quod sit latitudo & longitudo, sublimitas & profundum. Ecce per spiritum sanctum, qui datur credentibus in Iesum (quia qui spiritum eius non habet, hic non est ius) corroboramur in interiori hoce, quia vita animae creditis spiritus Iesu est. Hic vero spiritus per fidem & charitatem (quae presupponunt gratiam ex qua oriuntur, sicut ex sua natura, quemadmodum potentiae animae ex anima) per ea inquam, & per ceteras virtutes operatur spiritus sanctus opera vitae spiritualis meritoria in Iesu, qui habitat in cordibus nostris, & ea diffundit ad cetera membra spiritus alia hoc est ad omnes per gratiam sanctificatos, qui omnes eundem spiritum Iesu habent, & eos complices eorumque operi efficit, eodem quod sunt omnes corpus unus & in unicem membrum. Non solum tamen in cordibus nostris habitat Jesus & spiritus eius, sed etiam in carne sicut alibi dicit idem Apostolus: Portate deum in corpore vestro. Sicut enim anima ita & corpus assumpsit Iesus ut habitaret in nobis tanquam in carne quam in anima. Vnde ad Corinthi scribitur, Corpora vestra membrorum sunt

Bar. 3.

2. Cor. 6.

Ephe. 3

Roman. 8

2 Cor. 6.

2. Cor. 6

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.113

Christi. Per inhabitacionem vero istam nobilissimā  
maxima & pretiosa nobis, pmissa donauit deus ver-  
bum ut per haec efficiamur diuinæ consortes naturæ  
vt innuit beatus Petrus: Hoc autem consorium no-  
bilissimum est, quod deus vñquam creauit. Ista inha-  
bitatio innouatur & corroboratur quotidie in nobis  
quādo Iesum in sacramēto recipimus. Intrat Iesu in  
corpus & carnē nostrā: qa verbū caro factū est, vt ha-  
bitaret in nobis. Interim animā & corpus dignificat,  
vt aliquando totū hominē ad se assūnat: illustrādo  
animā sui cognitione beatifica, afficiendo charitate  
deifica, reficiendo dulcedine mirifica. Corpus vero  
liberādo à corruptione sua per impassibilitatem, sub-  
tilitatem, agilitatē, & claritatem. Ut sicut per omnia  
nobis voluit assimilari, ita etiam similes ei simus. Ha-  
bitare itaque Iesum in nobis nunc in hac mortalitate  
per gratiam, & in futuro per gloriam, est fructus illi-  
us quod verbum caro factum est. Cum ergo charissi-  
mi ad sacram communionem accedimus, non arida  
& infructuosa consuetudine tanta mysteria peraga-  
mus, sed digne coruscante fide, flagrante desiderio  
ardente charitare, tantam gratiam cogitemus ut fru-  
ctum incarnati verbi in nobis sentiamus, & omni-  
bus membris Iesu communicemus. Omnes quip  
pe fideles vno cibo in communi pascuntur, quia vno  
spiritu Iesu viuiscantur.

.2. Pe.r:

Heb.2.

Iob.1

Huius dicti, multipharie mul-  
tisque modis, &cæter. expla-  
lanatio & de gaudiosa Chris-  
ti Natiuitate.

Exhortatio. XII.

O 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**M**ultipharie multisq; modis olim de<sup>o</sup> loquēs patribus in prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in filio, quē cōstituit hāredem vniuersorum, per quem fecit & secula. Ad hebræos 1. Habent verba hāc materiā magnorū gaudiorum, quia videlicet loquutus est nobis deus in filio. Si quis tam idoneus, vt perfruatur his gaudiis. Præexigit enim omne gaudium, cognitionem & morem eius de q̄ est. Utinā inesset nobis clara fides & amor huius filij, inesset vtq; gaudium. Hoc gaudium habuit iohannes, quando exultauit in vtero. Hoc gaudiū nuntiatū & acceptū est nocte ista pasto-ribus ab angelo, qui cum multitudine cœlestis exercitus simul p̄at iubilatione concinebant gloriam in aluissimis deo. Hoc gaudium habuit in conceptione filij huius, virgo mater Maria, quando magnificauit dominum, & in deo salutari spiritus eius exultauit. Sed incōparabiliter vltterius, quādo hūc sine vlo dolore ex castissimis visceribus suis deum & hominem conspexit genitum. Et vos fratres, vt materiā p̄dicti gaudiū intelligatis, attendite sententiam beati Augustini qua ait: Fecisti nos domine ad te, inquietum est cor nostrū donec requiescat in te. Non em̄ porest nobilis aia cōtētari, nisi casto amore, summo infinito bono inhērēdo. Ad illā em̄ felicitatem ex infinita charitate cōdidit eam deus. P̄iuata vero est illa beatitudine anima per peccatum. Ad quod tollendum, & salutem restituendam, venit ipsemēt conditor humanam naturam assumens, vt abundātiorem suā miserationis charitatē exhiberet. Quod sentiens intellectu & affectu anima, infinito repletur gaudio. Hāc omnia multipharie multisq; modis olim deus loquutus est patribus in prophetis, vt scire potestis, qui totius veteris testamenti seriem frequenter audistis, si tamen intellexistis. Tanta enim obscuritate figurarum & sacramentorum &

Luc. 7.

Luc. 2.

Luc. 1.

Augusti-  
nus.

HVS.  
DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.116

verborum inuolutione, ordinum quoq; cofusione  
ne in prophetis Christus annunciatur, vt raro cla-  
re cernatur. At vbi aliquid clarum dicitur, statim  
historiarum cōmixtione tenebratur. Diebus vero  
istis in euangelij, & Apostolorum scriptis, palam  
nobis filius loquutus est. Vnde Apostolus Paulus  
huius filij redēptoris nostri hodie geniti excelleren-  
tiā & dignitatem describit, vt cognoscamus quia  
ipse est qui per prophetas venturus deus & homo  
atq; saluator prænuntiatus est. Dicit ergo: Loqui-  
tus est nobis in filio, quem constituit hæredem vni  
uersorum. Ibi tangitur natura humana in Christo  
Constitui enim non conuenit deo, vt beata Barba-  
ra patrona nostra argumentata est. Eo autem ipso  
so, ait Lira, quod natura humana à deo assumpta  
est in vnitate suppositi, constituta est super omnē  
creaturam. Vnde dicit apud Matthēum: Data est  
mihi oīs potestas in celo & in terra. Sequitur: Per  
quem fecit & secula. Ibi tangitur natura diuina in  
Christo: quia creare omnia, solius dei est. Pater  
enim operatur per filium, sicut per artē. Quia secun-  
dū Augustinū: Filius est ars omnipotentis dei. Sequi Augusti-  
tur [Qui cū sit splendor gloriæ] Filius dicitur splen-  
dor patris, propter coæternitatem. Sicut enim  
splendor solis est coæternus soli & tamen procedit à  
sole, & non econuerso, ita à patre procedit filius, vt  
non sit prior duratione pater filio, sicut nec sol splen-  
dore. Dicitur autem filius splendor gloriæ. Gloria qd  
enim est clara cum laude notitia. Nemo vero potest  
agnoscere patrem ad laudandum eum, nisi filius vo-  
luerit reuelare eum. Ipse siquidem filius est patris re-  
uelator. Hæc ex euangelio & Augustino Filius e-  
tiam à patre procedit, notitia de notitia, sapientia de Sapientia  
sapientia. Hinc in libro Sapiētiae dicitur de sapientia  
genita(q; est Christus, vt ait Apo.) Emanatio qdā est  
claritatis qipotentis dei syncera, Candor em̄ est lucis

Hebræ. x.

Matth. 8

Sapientia  
x. Cor. x.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

æternæ, & speculū sine macula dei maiestatis, & imago bonitatis illius. Sicut enim nunquam est pater si ne notitia sui, imo' cuiuscunq;, ita nunquam est sine expressione, quæ sit in imagine interiorē, quæ ver-

**Thomas** *Verbum est. Vnde beatus Thomas: Ipse conceptus mens. I. q. 107, a 1 tis interiorius, verbū vocat. Hoc verbū, pater intelligēs. tīc. 1. do' dicit siue eructat, iuxta illud Psalmistæ: Eructauit Verbū qd̄ cor meum verbum bonū. In quo verbo relucent oia Psalm. 44 cognita per patrem incommutabiliter. Exempli Verbum gratia dicamus. Quandocunq; cognoscimus aliquid cordis qd̄. intuitiue & clare, tunc producimus in nobis verbū cordis, vel mentis, in quo relucet quicquid cognoscimus: quia sine tali verbo non fit cognitio. Et si cognitio in nobis esset incommutabilis, etiam verbum nostrę esset incōmutabile. Si esset substantia nostra, verbum esset nobis consubstantiale. Et quia pater semper cognoscit se & omnia, idcirco semper producit verbum. Hinc catholice dicitur vtrungq; & quod filius semper nascitur à patre secundum Origenem, & quod semper natus est secundum Gregorium & Ambrosium, ut declarat magister Sententiarum, distinctione 9. primi libri. Sequitur in Apostolo [Et figura substantiæ eius] Figura h̄c accipitur pro imagine naturali. Idcirco vere dicitur filius imago substantiæ vt per hoc innuatur qd̄ filius est eiusdem substantiæ cum patre. Non enim potest esse imago accidentalis, quia impossibile est deo aliqua accidere: nec nullum accidens est in deo. Et quia essentia diuina est indivisiibilis, idcirco est eadem numero in patre & filio. Sequitur [Portansq; omnia verbo virtutis suæ] id est, filius portat, hoc est, sustentat & conseruat omnia in esse, sicut omnia ex nihilo produxit in esse. Nam causa conseruationis reducitur ad genus causæ efficientis. Per hoc ostenditur filius æqualis patri in operando & conseruando, vt testatur ipse apud Iohannem: Pater meus usq; modo inquietus operatur, & ego operor*

**Origenes.**  
**Gregori.**  
**Ambrosi.**

**Iohan. 5**

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol. 117

Et rursum ibidem: Quęcunq; ille fecerit, hęc & filius  
similiter facit. Et Apostolus: Omnia in ipso constant.  
Sequitur [Purgationem peccatorum faciens] Ex de-

Coloff. 1

curlu Euangelij patet quod filius peccata remisit, cū  
attestatione miraculorum, quae fortissima probatio  
est, quia deus testimonium falso dare non potest.  
Dimittere vero peccata nemo potest, nisi solus deus.  
Quia iustificare impium per remissionem peccatorę  
secundum Augustinum, non minus est quam creare  
celum & terram, imo maioris misericordiae est. Igit̄  
ex hoc filius probatur & equalis patri in potentia. Est  
etiam filio cum patre & equalis dignitas, quia cum eo  
sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Cum enim  
sit vna natura patris & filii, & vna indiuisibilis essen-  
tia, eorum etiam est vna dignitas. Secundum huma-  
nam vero naturam Christus sedet ad dexterā dei per  
modum cuiusdam associationis, & eadem veneratio  
ne veneratur, propter vnitatē suppositi, quod est de-  
us. Propter hanc etiam vnitatem, quae dicitur gratia  
vniōnis, & propter gratiarum plenitudinem est me-  
lior angelis, & vniuersis creaturis effectus, & differen-  
tius præ omnibus nomen hæreditauit, quia dicitur  
& vere est naturalis filius dei. Nunc charissimi fratres  
attenta tanta dignitatis & excellentiæ maiestate filij  
in quo loquutus est nobis pater, saluatoris nostri ex  
virgine nati, in redemptionem nostram ex inferis, in  
absolutionem à peccatis, in reconciliationem cū deo  
in adoptionem filiorum & hæredum regni dei, ex in-  
timis visceribus gratias patri agamus & filio, gaudea-  
mus & lætemur, iubilemus, & in dilatatiōne charitatis  
iucundemur in domino: quia illuxit nobis dies salu-  
tis veræ. Nihilominus ne negligamus tantam grati-  
am, vigilemus circa mandata filij. Quia iuxta Pauli  
sententiam, abundatius oportet nos obseruare ea q̄  
audiuimus, scilicet, à filio, ne forte pereffluamus, id  
est, cum superfluis in æternam damnationem cada-

Augustin.

Heb. 1

Heb. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

mus. Si em, inqt, q; p angelos dictus est sermo (scilicet in monte Syna) factus est firmus, & omnis praevaricatio & inobedientia accepit iustum mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Nostz est ergo attendere charissimi, quæ loquutus est per illum deus pater. Nam &

Iohann. 7.

ipse dicit: Mea doctrina non est mea, sed eius q misit me patris. Loquutus est per illum factis & verbis, iuxta illud: Cœpit Iesus facere & docere. Omnis enim Christi actio, nostra est instructio. Sic in beatissima sua natuitate tacens loquutus est nobis, & docuit penitentiam & lachrymari, humilitatem & patientiam, obedientiam, quam ex tunc cœpit, & usq ad patibulum crucis impleuit. Charitatem dei & proximi quæ eum nasci fecit & mori. Imitemur eum fratres, & simus obedientes ei, quia iuxta Pauli vocem, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ.

Actuum. 1

Hebræ. 3

¶ De triplici intellectu dicti illius Isaiae  
Generationem eius quis enarrabit?  
Exhortatio XIII.

Hierony.

Ambrofi.

Eneratiōem eius quis enarrabit? Hac questionem facit propheta generosus Isaias, capitulo 53. vbi passionem domini nostri Iesu Christi futuram, per verba præteriti temporis tanquam īfactam, propter certitudinem propheticā describit. Quam questionem tractaturi dicimus cum glorioso Hierony. intelligendā de diuinitatis generatione, quæ incomprehensibilis & inenarrabilis est tam angelis quam hominibus. Testatur hoc & sacer antistes Ambrosius libro primo de fide ad Gratianum Imperatorem, capitulo 5. dicens: Mihi impossibile est, huius generationis posse scire secretum,

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 118

mens deficit, vox filet, non mea tantum, sed & angelorum. Supra angelos, supra potestates, supra cherubin, supra seraphin, supra omnem sensum est. Sanctus quoque Leo papa dicit, verba predicta prophetæ posse intelligi non solum de diuinitatis generatione sed etiam de eius incarnatione. Quis enim intelligere & enarrare potest (vt ybis utræ sancti Greg.) quoniam incorporatur verbum, quoniam summus & viuificator spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet existit & concipitur? Rursum quis enarrabit quomodo virgo concipit, virgo parit, & virgo intacta, incorrupta & illeesa manet? Vt ratiō igitur generatio est inenarrabilis. Verum dominum Iesum conceptum de spiritu sancto, & natum de Maria virgine, quod sola fide scitur & tenetur, eumque descendisse de semine Dauid secundum carnem, ut euangelista & apostolus Paulus describunt, quod (iuxta Hieronymum) est enarrabile. Videtur autem mihi (salvo saniori iudicio) quod melius exponatur de spirituali generatio, per multiplicationem fideliū, Vnde subdit propheta: Quia abscissus est, scilicet Iesus, de terra viuentium, videlicet per mortem corporalem, ad quem sequuta est multiplicatio fideliū, secundum quod dicitur in Ioh. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solū manet, si autem mortuum fuerit multum fructum affert. De incremento hoc dicit Greg. in Homilia paschali: Cum Iudei Iesum mortuū viderent, eum se vicisse crediderunt, nomen illius quāsi se extinxisse gauisi sunt. Sed ecce de morte nomen eius per mundum crevit, ex qua infidelis turbas extinxisse credit. Et quem gaudebat occisum dolet mortuum, quia hunc ad suam gloriam cognoscit peruenisse per poenam. Quis digne mirari & enarrare poterit, quod per stultitiam crucis deus saluaret mundum, quod omnes gentes, tot milibus annorum errantes, subito ad fidem

Gregorius

Matt. 1  
Roman. 1

Iohan. 12

Gregorius

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

conuolarent hominis mortui & dei crucifixi, quod toram salutis spem & confidentiam in eundem collocarent, quod eum supra omnia diligenter, quod pro eo omnes delicias carnis, libertatem, res, dignitates, & omnia relinquerent, paupertatem, alienum piacebunt, persequitiones, tormenta & mortem eligerent? Quis hanc eius generationem enarrabit? vere nemo Tamen de his tribus pro modulo capacitatis humanae aliquid edisserere tentabo, non scrutando maiestatem, sed proponendo ænigmata & similitudines. Quia & si nondum possimus videre dominum facie ad faciem, non licet tamen eum ignorare. De generatione diuina dñi nostri Iesu Christi accipiat frates charissimi istam similitudinem. Spiritus noster (quæ animam rationalem dicimus) est unicus in substantia, in qua sunt tres potentiae, spiritum illum (ad cuius similitudinem creatus est) representans, id est, dum, qui est unus in substantia, & trinus in personis. Hic noster spiritus cum de scientia (quam in thesauro memoriae intellectualis conditam tenet) cogitat, generatur ex ipsa memoria fecunda verbum intellectuale, huic scientiae omnino simile. Est autem memoria intellectualis, perfecta & fecunda, quando intellectus habet obiectum intelligibile præsens, vel in se, vel in aliquo præsentatio, supplete vicem obiecti. Talis memoria fecunda dicitur, quia habet rationem perfecti & completi parentis respectu notitie genitæ seu productæ, quæ dicitur verbum mentis, quod (ut Scotus habet in quodlibetis) integratur ex actu intelligendi, & dictione passiva, quia verbum est actus intelligendi, productus per actu dicendi, ut ingt Aug.lib.9.de Ciui.dei ca.7. Verbum dicendo intus gignimus. Et manet in mente, eodem testante ibidem. Verbum mente gerimus, nec a nobis nascendo discedit. Simile aurem est rei notæ de qua gignitur, & imago eius. Ideo expressuum siue declaratum rei est, cuius no

Scotus.

Augustin.

titia est & verbum. Hæc est generatio verbi in intellectu nostro & spiritu. Hanc similitudinem, quamvis deus dissimilitudine infinita propter eius perfectiōnem, alte transcendit: est tamen in ea non nihil quod in notitiam generationis verbi vel filij dei patris ducit. Spiritus quippe diuinus, id est, deus super intellectualis, cuius intelligere est suum esse, semper seipsum intelligit perfectissime & incommutabiliter. Idcirco ex fecundissimo parente, dicere nunquam cessante, in illo actu vno dignatur verbum intellectuale simillimum parenti intellectuali, eo quod actus intelligendi est perfectissimus. Et unicum, eodem quod actus intelligendi est unicū, incommutabilis & perpetuus. Et consubstantiale, eodem quod actus intelligendi, & ipsum intelligere est substantia diuina. Accidens enim nullum est in deo, ut etiam testatur Augustinus.

*Augustinus.*

*Ambrosius.*

li. 5. de tri. ca. 4. Et manet totum in eo a quo generatur, & generans manet totus in verbo, iuxta illud Ambrosij: In pater totus filius, & totus in verbo pater, eo quod verbum perfectissima similitudo est rei intellectæ, id est, patris, seipsum æternaliter intelligens, & pater perfectissime in illo vno actu intelligendi diuino seipsum exprimat, dicendo intellectualiter Ita perfecte loquitur pater, quod non oportet vngā repetere, iuxta illud Iob: Semel loquitur deus, & se Iob. 33. cundo id ipsum non repetit. Et illud Isaiae: Egredi Isa. 55. etur de ore meo, id est, generabitur de dicente & intelligentie me, iustitiae verbum, & non reuertetur scilicet ut iterum dicatur in actu intelligendi. Est quippe cum generante in illo vno actu intelligentie diuino substanciali, eiusdem substantiae. Est nihil minus apud patrem, vel cum patre, quia est alia persona. Nulla quippe persona proprie dicitur esse cum seipsa, aut in seipsa. Verbum est persona alia a persona generatis, quia habet aliquid quod generatis non est cōmunicabile, scilicet generari, & generata habet aliqd quod

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

¶ bo non est cōmunicabile, sc; generare. Esse autē ins  
communicabilem, psonā distincā facit in natura ins  
tellectuali. Vocat etiā istud verbū intellectuale filius,  
eo quōd de ratione filiationis sit, quōd viuens proce  
dat à viuente secundum rationem similitudinis in is  
dentitate naturæ. Sic verbum viuens vita intellectu  
ali diuina procedit à viuente eadem vita, scilicet ins  
telligente secundum modum intellectus qui est simi  
litudo intellectualis in natura diuina. Ergo est natu  
ralis intellectualis filius, non accidentalis, sed cō  
substantialis vnicus solus, & perpetuus. Et quia fi  
lius refertur ad patrē, idcirco is à q̄ procedit vel gnatur,  
dicitur & est pater, cōsubstantialis, vnicus, solus &  
semipernus. Ex his patet aliqua similitudo genera  
tionis ¶bi diuini ad verbū nostrū & rursum maxima  
dissimilitudo. Et tantum de generatione Iesu Christi  
domini nostri secundū diuinitatem eius dicta suffici  
ant. De hoc verbo dicit Apo. Omnia nuda & aperta  
sunt oculis eius. Vigilemus igitur charissimi fra  
tres circa cogitationes nostras, circa intētiones, circa  
ca loquutiones, circa operationes, ne oculos tan  
te maiestatis offendamus, & quem saluatorem ex  
indulgentia misericordissimi patris recepimus, pro  
pter demerita nostra terribilē iudicem sustinere co  
gamur. De incarnatione verbi diuini & generatione,  
ponamus vnam similitudinem, quam sexta feria la  
tius audiemus à sancto Augustino in lectionibus ma  
tutinalibus. Sicut verbum mētis nostrę, quodāmodo  
sit corporalis vox quādo ipsum alijs innotescere vo  
lumus, nō tñ mutat in vocē, nec recedit ab intelligē  
re quando alijs per vocē manifestatur: sic verbum di  
uinum, vt nobis notum fieret, cat o, id est, homo  
factum est, non tamē in hominem vel carnem muta  
tum est, nec à deo patre recessit, sed permanit id qd  
erat, & vbi erat, nulla prorsus in eo facta mutabili  
tate. Ipse etiam qui omnia ex nihilo creauit virginem